
                ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 45/2023
privind încetarea Contractului de concesiune nr 2775/19.05.2016 încheiat cu 

SC DCD Agrofuture SRL

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna
Întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27.06.2023,
Având în vedere referatul de aprobare prezentat de primarul Comunei Valea Crişului,

raportul  Compartimentului  de  specialitate,  precum  şi  avizul  de  legalitate  al  secretarului
general al comunei;

Având în vedere:
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 20/2016  privind aprobarea

concesionării, prin licitaţie, a unui teren aflat în proprietatea publică a comunei Valea Crişului
şi numirea comisiei de evaluare a ofertelor
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 37/2016 privind

însuşirea documentaţiei tehnice cadastrale de alipire a terenurilor înscrise în CF nr 23610, CF
nr 23611, CF nr 23612 şi CF nr 23880 – Valea Crişului
- Dispoziţiile  art  4  alin  (3)  şi  art  9  alin  (1)  lit  ”c”  din  Contractul  de

concesiune nr 2775/19.05.2016, încheiat cu SC DCD Agrofuture SRL, cu sediul în sat Calnic
nr 153, comuna Valea Crişului, judeţul Covasna

- art.  327  alin  (1)  lit  ”d”  şi  alin  (4)  din  O.U.G  nr  57/2019  privind  Codul
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art 129 alin (2), lit ”c”, alin (6) lit ”b”, art 139 şi art 196 alin (1)
lit  ”a”  din  O.U.G nr  57/2019 privind Codul  Administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crişului
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1.  Se aprobă încetarea Contractului de concesiune nr 2775/19.05.2016
încheiat cu SC DCD Agrofuture SRL, cu sediul în comuna Valea Crişului, sat Calnic nr 153,
având ca obiect un teren în suprafaţă de 52.193 mp, înscris în CF nr 25000 – Valea Crişului.

Art. 2. Concesionarul are obligaţia achitării  redevenţei,  a impozitului şi a celorlalte
obligaţii  prevăzute  în  contract  precum  şi  cele  prevăzute  de  lege,  până  la  data  adoptării
prezentei hotărâri.



Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul
financiar-contabil, impozite şi taxe precum şi primarul comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 27.06.2023

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                   Secretar general al comunei 
       BALOGH Lajos-Robert                 PANAITE Ana-Diana


	Art. 1. Se aprobă încetarea Contractului de concesiune nr 2775/19.05.2016 încheiat cu SC DCD Agrofuture SRL, cu sediul în comuna Valea Crișului, sat Calnic nr 153, având ca obiect un teren în suprafață de 52.193 mp, înscris în CF nr 25000 – Valea Crișului.
	Valea Crişului, la 27.06.2023


